MOÇÃO Nº            /2021

Senhor Presidente
Nobres Vereadores

O vereador Edinho Garcia, requer nos termos regimentais, a apreciação e aprovação do nobre Plenário, a presente “Moção de Repúdio” ao Governador do Estado de São Paulo, João Doria, pela falta constante de remédios de responsabilidade do GOVERNO do ESTADO.

Justificativa:
 Várias pessoas que necessitam de remédios todos os meses, vem sofrendo constantemente com a falta dos mesmos. Isso vem acontecendo frequentemente e com isso prejudicando o tratamento das pessoas que necessitam destes remédios. A situação preocupa pacientes que precisam dos remédios e não podem custeá-los fora da rede pública.  A falta dos remédios pode causar até seqüelas nos tratamentos.
Diante do exposto, solicito a aprovação pelo plenário da presente “Moção” e que seja enviado Ofício ao Excelentíssimo Governador do Estado de São Paulo e ao Presidente da Câmara dos Deputados (ALESP).

Valinhos, 23 de agosto 2021.

Eder Linio Garcia
Vereador PTB